SEGUNDA-FEIRA, 19 DE DEZEMBRO DE 201114  CADERNO 2

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 320917

PORTARIA: Nº 472/2011
Objetivo: Realizar visita técnica para a obra de recuperação de
vias urbanas com TST
Fundamento Legal: PROCESSO Nº 2011/520514 - SEOP, DE
14/12/2011
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
SANTA IZABEL DO PARÁ/PA - Brasil<br
Servidor(es):
305461/RAIMUNDO SILVA MATOS (MOTORISTA) / 0.5 diárias
(Completa) / de 19/12/2011 a 19/12/2011
67181/RUI GUILHERME CARNIRO BENTES (ENGENHEIRO) / 0.5
diárias (Completa) / de 19/12/2011 a 19/12/2011<br
Ordenador: IO JOÃO DE OLIVEIRA SANTOS

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 320906

PORTARIA: Nº 471/2011
Objetivo: verificação de uma erosão de água pluvial na Rua
Leandro
Fundamento Legal: PROCESSO Nº 2011/520556 - SEOP, DE
14/12/2011
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
RONDON DO PARÁ/PA - Brasil<br
Servidor(es):
57202050/JONATAS SOARES PEREIRA (MOTORISTA) / 2.5
diárias (Completa) / de 19/12/2011 a 21/12/2011
571760771/PAULO ANDRE DOS SANTOS MONTEIRO (T.G.O.P
ENGENHEIRO) / 2.5 diárias (Completa) / de 19/12/2011 a
21/12/2011<br
Ordenador: IO JOÃO DE OLIVEIRA SANTOS

PORTARIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 320883

DESIGNAÇÃO
PORTARIA Nº 457 DE 13 DE DEZEMBRO DE 2011

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE OBRAS PÚBLICAS, USANDO DE
SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS E,
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2011/514828 - SEOP
de 12/12/2011,
RESOLVE:
DESIGNAR o servidor PAULO AUGUSTO TELLES LINS, matricula
nº5533198/2, ocupante do cargo de Técnico em Gestão de
Obras Públicas – Engenheiro Civil, para exercer a fiscalização da
obra de serviço de recuperação e pavimentação em vias urbanas
com CBUQ – Lote 01,no município de ABAETETUBA.

PORTARIA Nº 458 DE 13 DE DEZEMBRO DE 2011
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE OBRAS PÚBLICAS, USANDO DE
SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS E,
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2011/ 514775 - SEOP
de 12/12/2011,
RESOLVE:
DESIGNAR o servidor RUI GUILHERME CARNEIRO BENTES,
ocupante do cargo de Engenheiro, matricula nº 6718/1, lotado
na Gerência  de Fiscalização, como fiscal da obra de serviços
de Recuperação e Pavimentação de vias urbanas com TST, no
município de LIMOEIRO DO AJURÚ.

PORTARIA Nº 459 DE 13 DE DEZEMBRO DE 2011
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE OBRAS PÚBLICAS, USANDO DE
SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS E,
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2011/514 - SEOP de
12/12/2011,
RESOLVE:
DESIGNAR o servidor PAULO AUGUSTO TELLES LINS, matricula
nº5533198/2, ocupante do cargo de Técnico em Gestão de
Obras Públicas – Engenheiro Civil, para exercer a fiscalização da
obra de serviço de recuperação e pavimentação em vias urbanas
com CBUQ – Lote 02, no município de ABAETETUBA.

PORTARIA Nº 460 DE 13 DE DEZEMBRO DE 2011
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE OBRAS PÚBLICAS, USANDO DE
SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS E,
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2011/515023 - SEOP
de 12/12/2011,
RESOLVE:
DESIGNAR o servidor JOSÉ NILSON SANTOS DE CASTRO
JÚNIOR, ocupante do cargo de Gerente do Núcleo Regional de
Marabá, matricula nº 6400873/1, como fiscal da obra de Serviço
de Recuperação e Pavimentação em vias urbanas com TST, no
município de RONDON DO PARÁ.

PORTARIA Nº 464 DE 14 DE DEZEMBRO DE 2011
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE OBRAS PÚBLICAS, USANDO DE
SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS E,
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2011/516926 - SEOP
de 13/12/2011,
RESOLVE:
DESIGNAR o servidor ANTÔNIO SÉRGIO MONTEIRO DE
OLIVEIRA, ocupante do cargo de Gerente Regional de Santarém,
matricula nº 06314090/5,  como fiscal da obra de serviço de
conclusão da construção do Saci, Banco do Cidadão e Casa do
Trabalhador, em Santarém.

PORTARIA Nº 465 DE 14 DE DEZEMBRO DE 2011
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE OBRAS PÚBLICAS, USANDO DE
SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS E,
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2011/517011 - SEOP
de 13/12/2011,
RESOLVE:
DESIGNAR o servidor JOSÉ NILSON SANTOS DE CASTRO
JÚNIOR, ocupante do cargo de Gerente do Núcleo Regional de
Marabá, matricula nº 6400873/1, como fiscal da obra de serviços
de reforma do Centro de Integração Regional de Marabá- CIR,
em Marabá.

PORTARIA Nº 466 DE 14 DE DEZEMBRO DE 2011
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE OBRAS PÚBLICAS, USANDO DE
SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS E,
CONSIDERANDO os termos do Processo nº2011/517215 - SEOP
de 13/12/2011,
RESOLVE:
DESIGNAR o servidor MARCELO CARDOSO NAGANO, ocupante
do cargo de Gerente de Fiscalização, matricula nº 57176086/1,
lotado na Gerência de Fiscalização desta Secretaria, como fiscal
de obras de Recuperação da estrutura da cobertura e revisão
das instalações elétricas do forro do Teatro Waldemar Henrique,
em Belém.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
JOAQUIM PASSARINHO PINTO DE SOUZA PORTO
Secretário de Estado de Obras Públicas

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 320851

TERMO ADITIVO: 4
Data de Assinatura: 16/12/2011
Vigência: 19/12/2011 a 28/06/2012
Classificação do Objeto: Obra/Serviço Engenharia
Justificativa: prorrogação de prazo conforme art.57,§1°,II da Lei
Federal nº8.666/93 e suas alterações anteriores.
Contrato: 17
Exercício: 2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso
Origem do Recurso
04122122516950000    449051              0101000000          Estadual
Contratado: construtora espartakus ltda
Endereço: Tv Sn-17, Bairro: Cidade Nova, 05
CEP. 67133-000 - Ananindeua/PA
Complemento: CN 04 WE39 2ªrua
Telefone: 9130872192
Ordenador: JOAQUIM PASSARINHO PINTO DE SOUZA PORTO

TORNAR SEM EFEITO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 320799

O Secretário de Estado de Obras Públicas, no uso de suas
atribuições legais e conforme o artigo 49 da Lei nº 8.666/93,
torna sem efeito a publicação do TERMO DE CESSÃO
CONTRATUAL, referente Licitação Tomada de Preços 05/2011,
cujo objeto é a Construção da praça no bairro Jardim América,
no Município de Novo Progresso, publicado no DOE nº 32.030,
de 04/11/2011.
Belém/PA, 16 de dezembro de 2011.
Joaquim Passarinho Pinto de Souza Porto
Secretário de Estado de Obras Públicas

ALTERAÇÃO DE INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE
CONTRATO

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 320859
ORDEM DE EXECUÇÃO DE SERVIÇO: 005/2011

NÚMERO DA ALTERAÇÃO: 1
Data de Assinatura: 21/09/2011
Justificativa: Para execução dos serviços de Construção
passarela de acesso Estação Hidroviaria de passageiros em São
Sebastião da Boa Vista . Deve-se consignar uma prorrogação de
prazo por mais 30 dias corridos em virtude de muita chuvas na
referida regi

Valor: 139.991,95
Vigência: 21/09/2011 a 20/12/2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso
Origem do Recurso
26784118215960000    449051              0124000000          Estadual
Contratado: Lider Engenharia Ltda
Endereço: Tv Rui Barbosa, Bairro: Nazaré, 1569
CEP. 66035-220 - Belém/PA
Telefone: 9182949827
Ordenador: EDUARDO CARNEIRO DA SILVA

HOMOLOGAÇÃO DE ESTÁGIO PROBATÓRIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 320978

PORTARIA Nº 442/2011-SEEL, DE 16 DE
DEZEMBRO DE 2011.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER, no uso de
suas atribuições que lhe foram delegadas, pela lei nº 6.215
de 28 de abril de 1999, alterada pela lei nº 6.879, de 29 de
junho de 2006, publicada no DOE nº 30.714, de 30/06/2006
e considerando o disposto no Art. 72 da lei nº 7.267, de 05 de
maio de 2009,
CONSIDERANDO o que dispõe o Decreto nº 1.945, de 13/12/2005,
que adota normas de caráter geral para o cumprimento do
estágio probatório e da avaliação especial de desempenho do
servidor público civil, ocupante de cargo de provimento efetivo
da administração direta, das autarquias e das fundações públicas
do Estado do Pará;
CONSIDERANDO o que estabelece a Lei Estadual nº 5.810 de
24/01/1994, art. 32 e Lei Estadual nº 7.071 de 24/12/2007, art.
32 § 3º, que dispõem acerca do estágio probatório;
CONSIDERANDO o que dispõe o Decreto nº 249 de 11/10/2011,
que regulamenta a Lei Estadual nº 7.071 de 24/12/2007.
CONSIDERANDO o resultado do relatório final da Comissão
Especial de Avaliação de Desempenho – CESAD, instituída pela
PORTARIA Nº 247/2011 de 21/06/2011, publicada no D.O.E.
31.943 de 27/06/2011.
RESOLVE:
HOMOLOGAR o resultado da Avaliação Especial de Desempenho,
referente ao estágio probatório dos servidores abaixo listados,
devidamente submetidos e aprovados, com os respectivos
conceitos finais, considerando apto ao exercício do cargo:

MATRICULA PROCESSO NOME CARGO CONCEITO
FINAL

57190527/2 2011/265398 Lairson da Cunha Faro Assist. Adm. Excelente

57208508/1 2011/265100 Ana Patrícia Barata Assist. Adm. Excelente

57202226/1 2011/265092 Amanda Gaia dos Santos Assist. Adm. Bom

57202035/1 2011/265413 Nilson Dias Oliveira Motorista Excelente

54186051/2 2011/265448 Elber José Oliveira Maia Assist. Adm. Bom

57202041/1 2011/265452 Paulo Marcelo Araujo de
Morais Motorista Bom

5275865/3 2011/265383 Sueli Nascimento Chaves Assist. Adm. Bom

57202045/1 2011/265422 Renato Cunha de Andrade Assist. Adm. Excelente

57202046/1 2011/265440 André Luiz Corpes da Silva Assist. Adm. Bom

57202117/1 2011/265431  Ewerton Silva de Souza
Téc. Gestão
de Esporte:
Ed. Física

Bom

5429480/3 2011/265134 Josiléia do Socorro de Lira
Vallinoto

Téc. Gestão
de Esporte:
Ed. Física

Bom

57202122/1 2011/265407 Manoel de Jesus Lima
Lopes Motorista Bom

57202049/1 2011/265112 Tianny Cristina Trindade
Vilhena Assist. Adm. Bom

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER, 16 DE
DEZEMBRO DE 2011.
MARCOS VINICIUS EIRÓ DO NASCIMENTO
Secretário de Estado de Esporte e Lazer